⁴¹ Cfr. *ibid.*, p. 420. Cfr. GUILIELMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., p. 33.

⁴² Per una panoramica delle discussioni intorno al problema dell'anima razionale si veda il testo di DALES, cfr. DALES, *The problem of the rational soul in Thirteenth century*, Leiden 1995 (Brill's studies in intellectual history 65).

⁴³ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 420-421.

sostenuta a proposito dell'intelligenza, vale a dire della natura angelica. I pensatori a cui si sta riferendo Moneta deriverebbero questa tesi da un *Doctor Parisiensis*. Non si può stabilire con certezza a chi si stia qui riferendo l'inquisitore domenicano; è però interessante notare come egli fosse ben al corrente dei dibattiti che si stavano svolgendo a quel tempo a Parigi. Potrebbe forse riferirsi a Guglielmo d'Auvergne, dal momento che questo passaggio dell'*Adversus catharos et valdenses* ricalca quello del *De immortalitate animae*: questi pensatori distinguono tra le forme una forma materiale che si appoggia completamente alla sua materia e non la governa, ma anzi viene supportata da essa completamente. Si tratta della forma materiale dei corpi: la sua attività avviene solo nella sua materia e tramite essa. È evidente che questa essenza dipende dalla sua materia, dal momento che tutte le sue attività dipendono dalla materia e senza di essa sarebbe completamente inutile. Le anime animali e vegetative sono forme materiali di questo tipo, nel senso che dipendono dalla materia sia per quanto riguarda il loro essere che la loro attività⁴⁴. Moneta afferma che chi segue questa posizione sostiene che la sostanza spirituale è materiale – Guglielmo però sostiene proprio l'opposto, cioè che la sostanza spirituale non è assolutamente materiale –, nel senso che riceve l'impressione della materia del corpo e la sostanza spirituale si divide in sostanza del tutto separata dalla materia e sostanza spirituale completamente congiunta a essa. Ci sarebbe inoltre una sostanza spirituale mediana che è l'anima umana, la quale è congiunta per quanto riguarda le

⁴⁴ Cfr. *ibid.*, p. 421. «Distinguunt etiam, hoc habentes a Doctore Parisiensis, quod formarum alia est, quae totaliter innititur, et incumbit materiae suae, et non sustinet eam, sed sustinetur ab ea, veruntamen non est operatio huius formae, nisi cum sua materia, et per eam, et ideo apparet eius essentiam dependere ex materia sua, cum eius essentia, extra materiam suam otiosa esset, et inutilis: hoc modo forma materialis, est anima sensibilis, et vegetabilis». Cfr. GUILIELMUS ALVERNUS, *De immortalitate animae*, cit., p. 32.